
Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi
per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze": individuazione
del capitolo del bilancio per l'accertamento e
l'imputazione delle somme derivanti dalla fase di
valutazione e condizioni di attivazione.

Determinazione n. 24 del 13/05/2020

Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze": individuazione del capitolo del bilancio per l'accertamento e
l'imputazione delle somme derivanti dalla fase di valutazione e condizioni di attivazione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 25/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 24 DI DATA 13 Maggio 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la certificazione
delle competenze": individuazione del capitolo del bilancio per l'accertamento e l'imputazione delle somme
derivanti dalla fase di valutazione e condizioni di attivazione.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00038
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il DIRIGENTE
vista la legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze" che disciplina la validazione delle competenze;
visto il Decreto del Presidente della Provincia 15 novembre 2017, n. 21-74/Leg.
"Regolamento di esecuzione dell'articolo 8, comma 6, della legge provinciale 10 luglio 2013, n. 10
in materia di accreditamento degli enti titolati a erogare i servizi di validazione e certificazione delle
competenze";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016 che definisce in prima
applicazione il sistema provinciale di certificazione delle competenze e demanda l'assunzione degli atti
conseguenti al dirigente della struttura competente in materia di certificazione;
considerato che la deliberazione di cui all'allinea precedente, all'art. 11 prevede in particolare che la fase di
valutazione è demandata ad una Commissione pubblica di valutazione e che la segreteria tecnica della
medesima Commissione è assicurata dal soggetto accreditato per i servizi del sistema di certificazione delle
competenze;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2132 del 20 dicembre 2019 che nel dettagliare le condizioni
di fruizione dei servizi del sistema provinciale di certificazione delle competenze, fissa forfettariamente in
euro 40,00 onnicomprensivi la compartecipazione al costo derivante dalla fase di valutazione a carico dei
cittadini richiedenti, e demanda al dirigente competente l'individuazione del relativo capitolo di entrata del



bilancio di previsione di riferimento per l'accertamento e l'imputazione di tale compartecipazione;
vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
visto l'articolo 53 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 186 del 14 febbraio 2020, con la quale,
nell'allegato I, è stato istituito il capitolo 132440-028 per la "quota iscrizione esame certificazione
competenze" ai sensi dell'art. 7 della citata Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10;
considerato che i verbali previsti a conclusione dell'attività della citata Commissione provinciale di
valutazione riportano l'elenco dei candidati tenuti al pagamento della quota forfettaria di compartecipazione
sopra specificata.
Considerato inoltre che le "Linee guida per l'erogazione dei servizi del sistema provinciale di certificazione
delle competenze", approvate con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione n. 65 di data 24
settembre 2019, dettagliano le fasi del processo di certificazione ivi compresa la fase di valutazione e ne
definisce i tempi di attivazione ed esecuzione. In particolare è
previsto che spetta all'ente accreditato:
• informare il candidato del costo del servizio e raccogliere le domande di accesso all'esame di valutazione
degli interessati;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00038
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
• presentare istanza di attivazione della relativa Commissione alla struttura provinciale competente, nel
rispetto delle condizioni minime previste;
preso atto che a seguito della valutazione positiva da parte della Commissione provinciale pubblica di
valutazione viene rilasciato al cittadino un "Certificato" o un "Documento di validazione", nel rispetto dei
livelli minimi nazionali stabiliti dal Decreto interministeriale 30
giugno 2015, e in regola con la normativa sull'imposta di bollo;
vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione n. 20 di data 29 aprile 2020, che approva il
modello di "Certificato" e di "Documento di validazione".
DETERMINA
1. di dare atto che le entrate derivanti dalla compartecipazione al costo della fase finale di valutazione a
carico dei cittadini richiedenti, siano essi residenti o non in Provincia di Trento, fissata forfettariamente in
euro 40,00 onnicomprensivi, saranno accertate e imputate sul capitolo 132440-028 dell'esercizio finanziario
2020, 2021 e 2022 contestualmente al loro versamento;
2. di dare atto che le domande di accesso all'esame di valutazione raccolte dall'ente accreditato dovranno
prevedere, oltre a quanto già stabilito nelle Linee guida, l'impegno da parte del richiedente a sostenere
l'esame nonché l'impegno al pagamento della compartecipazione al costo di cui al punto 1 da effettuarsi
antecedentemente la richiesta dell'attivazione della commissione;
3. di dare atto che le modalità per il pagamento della somma di cui al punto 1 vengono indicate dalla struttura
provinciale competente agli enti accreditati i quali ne danno comunicazione ai candidati;
4. di dare atto che i tempi relativi alla gestione delle attività della fase di valutazione sono descritti nelle
Linee guida approvate con determinazione del Dirigente del Servizio istruzione n. 65 di data 24 settembre
2019;
5. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00038
Pag 3 di 4 MZ - NM
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00038
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


